Tractatus octauus

xxpiana supba sapere vel q̄rere. crux apponat p̄tinus corde. voce vel opis signatione. Quid enim magis ē sulphur inimicuz? Inuidia vult obrepere. virusq; suū aio spargere. crux tyria/ ca fier efficacissima. Crux omnē ire vel rāco ris amaritudinem dulcorabit. Crux reddet p̄tra desidii strēnuū. Contra cupiditatē ef/ ficiet pauperē spū. Crux gule siml' t luxurie febres acutissimas téperabit. Una oīm cō/ munis ē rō. qz pendes in ea crucifixit pestes. istas oēs/ triumphas i corpore suo xp̄s. Hoc ē signū thau. q signatos angelus extermina tor peccare nō sinit. saluat potius et p̄cgit. si tñ cor de fideli cruci isti p̄sentiat. Alioquin mēdar angelus et mēdacij p̄ arripit qd suū ē. Sicut moyses exaltavit serpente ī defto. sic exaltatus ē filius hoīs prudēs ut serpēs. Curabant a serpētib; pcussi enei serpētis in/ spectores. Aspice serpentes huc p̄ similitudine sine veneno culpe xp̄m p̄dētē ī cruce. fides eius a morsib; temptationū ne te perimāt/ liberabit. Hinc de Luca canit ecclia. q crucis mortificationē iugiter ī suo corpe portauit. Hinc apls ait. Christo confitens sum eruci. Hinc Andreas letus et alacer ibat ad crucē. Hinc rursus paulus. nihil me iudicauit scire inter vos nisi Iesum xp̄m et hunc crucifixū. hec humiliatis sua fuit hec exaltatio. Et fin mensurā humilitatis dabit sublimitas exal tationis. Propterea tu cuius humilitatē p̄/ fūdiorē omib; respectit dñs virgo beata me rito gloriariis sup omnes in exaltatione tua. Holo rāmen putauerit aliquis lignū crucis ut lignū ē adorandū. sicut nec ē ens diuinū et summū quo sit fruendū. qd sit sup oīa dili gendum. Sciant hec fideles. sciunt et p̄hi omnes. Nihil habet lignū crucis diuinitatis etiā in qua pependit dñs. sed in cruce tā/ qz in signo surgit fides nostra ad dñm nostrū Iesum christum deū verum. qui salutē no strā opatus ē in ea. Sic de imaginū venera tōe verus haber doctorū determinatio. Sic p̄ figurā signū accipit pro signato. ut nomē pro nominato. imago pro imaginato. Di ces forte mihi. nūquid non in homine. p̄ler tim in Maria virgine. verior et exp̄ssior ē ima go beatissime trinitatis. Sed et ipse demon retinet hanc essentialē imaginē. Asinus p̄ inde cui christus infedit cur nō adorat. Re spondebo primitus sub vna generali verita te de re qualibet indistincte. Non est aliqua res quantumlibet etiā vilis appareat. quin ex eius p̄sideratione possit anūm fidelis ele

uari ad magnificationē et orationē dei. Rō. qz a qualibet tanq; a signo p̄t a posteriori vestigari vel inquiri maiestas dei. sempiter na quoq; virtus eius et diuinitas. ab alijs q dem clarius. ab alijs obscurius. Porro mi nus h; de piculo scādali et idolatrie teste bō Dionysio. si noīeſ deus infinis nomib; cre aturaq; vilū p̄ metaphorā et symbolū. qz si fi at h; de rebo dignitatē habentib; quales sunt angeli. quales sunt homines ratione p̄dit. Quis em̄ crediderit q̄ deus sit essentialis la pis aut vermis. Confundit nihilomin⁹ ido latrīa. quecunq; fuerit circa creaturā aliquā seu de creatura. qz nō refert totum hominem ad deū/ sistens in auxilio creature. maxime duz hec facere prohibet. Habet ergo bñdicta sa ctitatis p̄uilegia. habent et homines i digni tatis cōstituti. quorū p̄siderationē principia tū solū et p̄ analogiā dicunt honorādi. sed sub deo. cui veraciter soli debet honor et glo ria. Deniq; vitamus scandalū yl' irmissionē infidelū aut simpliciuz. si coleret asin⁹ sic sit colit crux. Hō em̄ eque faciliter honorez re ferrent ad prototypū. id est ad signatū chri stū. nec ad redēptionis nostre mysteriū. quemadmodū sit de cruce. Crux humili mor et in memor: iavenerit anime fidelis. sic hoc visu. sit cogitati. sit auditu. quid aliud signat. quid aliud p̄ signū seu signationē in tellectui rep̄sentat. qz dñm nostrū Iesu chri stū. in quo ē salus. vita et resurrectio nostra. p̄ quē saluati et lib erati sumus. Hec ideo cō sonat p̄posito nostro. qz vincere docent nos de impulsore nostro. Crux humili memo riter intellecta liberationem signat. vitam et salutem. Ipsa consolationē. et ex consequen ti gloriā et exultationē si gratias sit animus operatur. Crux humili hominē collocat et recumbere facit i nonissimo loco. quo nullus cogitari potest inferior. qz nouissim⁹ vi rorū pendet in ea. Sic recognitus. credit speratus et amatus. qui nos inuitauit. dicet Amice ascende supius. et erit nobis gloria. Crux sicut humiliat in p̄fundissimo loco. sic exaltat i summo. Hō em̄ mentis nrā psal tes. Et exaltavit humiles. Gloria crucis exaltatio simul cū exultatione. tāto verior ē solidior. atq; iocūdior. quanto minus habet d̄ creaturā vanitate. Gloria crucis sit i cō firmationis sacramento et alijs mysteriis d̄ oleo simul et balsamo. qnq; de oleo solo s; sa crato. ut qui considerat penā in cruce. conso let ex intima sp̄uſsanci yntione. Gloria

Super Magnificat LXXXVII

crucis facit insignē xpianū / dū oleo leticieli
nit ipm ex noie. Est em tps p interpretationē
vncus. Reges aut. sacerdotes. pphete et pu
giles inungunt pscō more. ¶ Gloria crucis
nō constanter retinet et pdicat / si nō ad crucē
ignominia. passionē et tolerantiā anim⁹ pre
parat. Non em̄ natura compatet ut duo fi
nes principales et ultimi simili intēdan̄ / pre
seruit contrarij. Quid autē rane glorie. qd
quaracie. quid libidini / plus q̄ ipa erit repe
rit aduersum. ¶ Sunt qui sub nomine chri
stianans arbitrant se magnificare dñm. q̄
crucifigunt in se rursus filiū dei et habet ostē
tui. qui gustauerunt verbū dei bonū et vtr
tes futuri seculi. sed p apostasie supbia; pro
lapsi sunt. quos impossibile / p difficile dicit
apl's est rursus renouari ad pniā. vel certe
sumiſ hic renouatio baptismalis / quā pstat
iterari nō posse. ¶ Gloria frater humilis in
exaltatione sua p crucē. mores insup fm no
men xpiani vitāq; pponat. Sit pma sit vlti
ma sit tota laus tua. O aia deuota. dic sil' et
pfitere. xpiana sū. Sic em̄ magnificas dñz.
acciperius. ¶ Exaltatio crucē xpī tota my
sterijs plena resulget. Est in ea lōgitudo. la
titudine. sublimitas et profundū. longitudo eter
nitatis. latitudo charitatis. sublimitas ma
lestatis. profundū sapientie iudicatis. Ha
ber crux excelsa sil' et humil' mediū. cui surſū
deorsuz. deversuz. sinistroſū pīugunt. et in
h medio ibs tot⁹ effluēs et affluens miscēdie
viscerib⁹. Unū si eidē fidē afficeris tuā. radia
bit surſū amor. deversuz spes. sinistroſū ti
mor. et deorsuz dolor. q̄ sit aie q̄ tuor pncipa
les affectōes. fm q̄s bñ p̄petras et ordinas e
ois armonia spūal. Exerceat te sup his tra
ditio de canticis. ¶ Lōuersus ad crucē pie mē
tis ocul' lachrimosis. inspicias ecclēs; in h
ligno sanctissimū corp⁹ ielū sicut tympanū
vel cythara. vñ ptulit voces suas i sympho
nia diuis aurib⁹ gratissimas. pūmīc pma.
ad latronē scđam. fuit ad matrē tercia. ad di
scipulū quarta. ad patrē q̄nta. p seipso sexta.
p summatio redēptōis septima. p suo trā
situ octaua. Ita factus obediēs pū v̄q; ad
mortē. dedit fidelib⁹ suis pfectū humil' obe
diēte necnō pietatis documentū. Est autē
humiliatio p obedientia; et exaltatio Triplex
est in genere q̄ sub arboře crucis exerceat hū
liatio. penitētāl. sacramētal. supnaturalis.
fm tres stat⁹. incipientiū. proficientiū et pse
cto et suadet reg ipē dauid dare psalmū iocū
dū. cū cythara. ¶ Est autē cythara penitētiū q̄

¶ tūc ī luctu ī psalterij solatiū. Tradit et posī
tor vnuſ cytharā qua dauid adhuc pastor et
psallēs corām saul expellebat ab eo spm dñi
malū pēdissē signū crucis Jubēt apud pro
phētā ania peccatris sumere cytharā et bñ ca
nere. Ecclēs iste puto lamētātōis ē pñialis.
de quo ps. Confitebor tibi in cythara deus
meus. ¶ Ita demū psonat psalterio iocūdo
interne leticie. ita sub alio typō psonat philo
mene modul' tururis suspirū. Ita spūs nr̄
veratus ab angelo dñi malo / meli⁹ hz. Ita
(si de poeticis aliquid misceri placet) Orphe⁹
furias mitigat ifernales. i. suriosas suas pas
siones. q̄ quidē potētes nimis deponunt de
sede cordis. et humiles exaltat affectiōes pie
mentis. Cōponebat ad cythare modos py
thagoras mot⁹ suos. Et ad excitatiōz pphe
tici spūs psalte adhibuit helize⁹. hec d̄ crucē
aurilio ē demonis impulsus generales ran
tūdē dicta sunt / sil' et angeloz psidio. ¶ Lete L
nū q̄ piculoz ptculariū aiaduersio pl⁹ hor
re et vita. plus insup liberator imploratur.
gratior deniq̄ fit miscēdia liberatis. expedīes
indicau ptcularib⁹ mouēdis intēdere. nisi
tū aliter cēsueris frater. ¶ Discipulus. Im
mo vere cupidus et attēt⁹ sicut hacten⁹ au
scultabo / quisq; petueris a me v̄bū. ¶ Ma
gister. Sit impulsus angelic⁹ vnuſc. sapi
enter et benigne. quatin⁹ hūiles exaltent. At
uero deposit⁹ iste de sede diabolus / deorsuz
fluēs sathanas. satagit hoīes deponere vio
lenter. fraudulēter maligne. Violetia cerni
tur in obessis. Fraus v̄o dū specie bona. sa
lubris et v̄nosī consilij q̄si moral' phs dolo
se impellit. Paucos accipe modos et innu
meris. et vt sit aliq̄s ordo in nō habentib⁹ or
dinē. sed p̄fusionē babylōnicā. dicēda p qua
ternaria seu p terrades partiemur. ¶ Detesta
tur qñq̄ supbia patente. sed vt ī dererorem
sub inuolutro ficte humilitatis p̄cipitz. Hā
est qui se neq̄ter humiliat. Et rursus ait sa
thanas. Noli humilis esse ī sapientia tua. q̄
tinus insipienter exaltef. Detestat p̄sumptio
nes et timorē laudat. quatinus ingerat timo
ris scrupulos vbi nō est timor. vt ablata pa
ce cordis recedat iste cuīus locus est in pace
Detestat inobedientiā / vt peccati seruitutes
inducat. et asinīnā patientiā que fert nō ferē
da. quales norabat apl's esse coīnthis. Fe
sellit innumerōs nequā iste. qui sub relamē
to obedientie nephāda ppetrānūt quasi pec
care nō possent. q̄ nō habent velle vel nolle
iuxta verbū suū. Detestat supstitiones qñq̄